
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1027-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Реализация государственной национальной политики 

в Иркутской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области 
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области от

26 октября 2018 года № 767-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области от
29 апреля 2019 года № 353-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

3) постановление Правительства Иркутской области от
15 мая 2019 года № 393-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области от
11 июля 2019 года № 540-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;



2

5) постановление Правительства Иркутской области от
27 сентября 2019 года № 806-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

6) постановление Правительства Иркутской области от
15 ноября 2019 года № 955-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области от
11 декабря 2019 года № 1079-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

8) постановление Правительства Иркутской области от
12 февраля 2020 года № 80-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области от
23 июня 2020 года № 495-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области от 
21 августа 2020 года № 687-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области от 
5 октября 2020 года № 813-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

12) постановление Правительства Иркутской области от
16 ноября 2020 года № 928-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области от
24 ноября 2020 года № 953-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области от
24 февраля 2021 года № 102-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области от
28 июня 2021 года № 441-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;



3

16) постановление Правительства Иркутской области от
22 сентября 2021 года № 678-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области от 
25 ноября 2021 года № 895-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области от
24 декабря 2021 года № 1052-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области от 
1 марта 2022 года № 142-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

20) постановление Правительства Иркутской области от
29 апреля 2022 года № 342-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области от
18 июля 2022 года № 560-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

22) постановление Правительства Иркутской области от
18 августа 2022 года № 647-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

23) постановление Правительства Иркутской области от
31 октября 2022 года № 838-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2024 годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области от
20 декабря 2022 года № 1026-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 767-пп»;

25) постановление Правительства Иркутской области от
1 февраля 2023 года № 60-пп «О внесении изменений в государственную
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области от
28 апреля 2023 года № 368-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы»;

27) постановление Правительства Иркутской области от
7 августа 2023 года № 680-пп «О внесении изменений в государственную



4

программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области от 
12 сентября 2023 года № 808-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы;

29) постановление Правительства Иркутской области от 
23 октября 2023 года № 926-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы;

30) постановление Правительства Иркутской области от 
3 ноября 2023 года № 971-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019-2025 годы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства , i /
Иркутской области к  ^ з айцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года 
№ 1027-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
(ДАЛЕЕ -  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)

Раздел I СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Приоритеты государственной политики Иркутской области в сфере 
реализации государственной национальной политики в долгосрочной 
перспективе сформированы с учетом положений следующих документов:

1) Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года» (далее -  Указ № 474);

2) Единый план по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 
года, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 
1 октября 2021 года № 2765-р (далее -  Единый план);

3) государственная программа Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики», утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532 (далее 
-  государственная программа Российской Федерации);

4) стратегия социально-экономического развития Иркутской области на 
период до 2036 года, утвержденная Законом Иркутской области от 10 января 
2022 года № 15-03 (далее -  Стратегия СЭР Иркутской области).

В соответствии с Указом № 474 и Единым планом приоритетом 
государственной политики в сфере национальной политики в долгосрочной 
перспективе является создание условий для воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных 
ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально
культурных традиций, возможностей для самореализации и развития 
талантов.

Согласно Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, одной из 
основных задач государства является укрепление национального согласия, 
обеспечение политической и социальной стабильности, развитие 
демократических институтов. В рамках реализации государственной



2

программы решение данной задачи осуществляется путем реализации мер, 
направленных на укрепление единства российской нации, формирование 
общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие 
народов, проживающих на территории Иркутской области, развитие 
национальных видов спорта, обеспечение условий для государственно
общественного партнерства в сфере государственной национальной политики 
Иркутской области.

Реализация государственной программы оказывает влияние на 
достижение тактической цели «Укрепление общероссийского гражданского 
самосознания и духовной общности многонационального народа Иркутской 
области» приоритета «Накопление и развитие человеческого капитала», 
определенной в Стратегии СЭР Иркутской области.

Целью государственной программы является укрепление 
общероссийского гражданского самосознания и духовной общности 
многонационального народа Иркутской области и доведение уровня доли 
граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 
(межэтнических) отношений, в общей численности граждан Российской 
Федерации до 83,4 процентов к 2030 году.

Государственная программа направлена на реализацию на территории 
Иркутской области приоритетов государственной национальной политики 
Российской Федерации, указанных в государственной программе Российской 
Федерации:

укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и 
сохранение самобытности многонационального народа Российской 
Федерации (российской нации);

сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации;

сохранение русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языка межнационального общения;

гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, 
профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве;

создание дополнительных социально-экономических, политических и 
культурных условий для улучшения социального благополучия граждан, 
обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия, как в 
регионе с высокой миграционной активностью, сложным этническим и 
религиозным составом населения;

соблюдение прав коренных малочисленных народов Российской 
Федерации.

Глава 2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ



3

Иркутская область является одним из крупнейших многонациональных 
(полиэтнических) регионов Российской Федерации.

По данным Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 
Иркутской области проживают представители более 130 национальностей. 
Есть места компактного проживания бурят, татар, чувашей, украинцев, 
белорусов, поляков, голендров, эвенков, тофаларов (тофов). Создано и 
действует более 100 национально-культурных объединений и более 400 
религиозных объединений.

Особенности конституционно-правового статуса региона, наличие 
территорий, имеющих в составе крупные этнические образования, места 
компактного проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока Российской Федерации (далее - коренные малочисленные 
народы), влияют на состояние и развитие межнациональных (межэтнических) 
отношений.

Многообразие национального и религиозного состава населения 
Иркутской области, многовековой опыт межкультурного и межрелигиозного 
взаимодействия, традиции учета потенциала и интересов всех проживающих 
на ее территории народов, высокий уровень самосознания этнических 
общностей составляют интеграционный ресурс Иркутской области, 
определяют состояние и позитивный вектор дальнейшего развития 
межнациональных отношений в Приангарье.

Современное российское общество объединяет единый культурный 
(цивилизационный) код, основанный на сохранении и развитии русской 
культуры и языка, исторического и культурного наследия всех народов 
Российской Федерации, в котором заключены такие основополагающие 
общечеловеческие принципы, как: уважение самобытных традиций народов, 
населяющих Российскую Федерацию, и интегрирование их лучших 
достижений в единую российскую культуру.

Этнокультурное и языковое многообразие Российской Федерации, 
исторический опыт межкультурного и межрелигиозного взаимодействия 
являются достоянием многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации), служат укреплению российской государственности и 
дальнейшему развитию межнациональных (межэтнических) отношений.

Вместе с тем попытки переноса внешних конфликтов на территорию 
Российской Федерации, размывание традиционных ценностей, искажение 
мировой истории, пересмотр взглядов на роль и место России в ней, а также 
инспирирование межнациональных и межконфессиональных конфликтов 
ведут к формированию новых вызовов и возникновению новых угроз 
национальной безопасности Российской Федерации.

В этой связи основными проблемами в сфере государственной 
национальной политики на территории Иркутской области являются:

возникновение очагов межнациональной и религиозной розни в 
результате попыток пропаганды в Российской Федерации экстремистской 
идеологии, являющейся в том числе причиной региональных конфликтов в 
зарубежных странах;



4

незаконная миграция, несовершенство действующей системы социальной 
и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их 
интеграции в российское общество, формирование замкнутых этнических 
анклавов;

частичная утрата этнокультурного наследия, размывание традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, в том числе вследствие 
глобализации;

отток русского и русскоязычного населения в центральные регионы 
страны.

В настоящее время усиливается сплоченность российского общества, 
укрепляется гражданское самосознание, растет осознание необходимости 
защиты традиционных духовно-нравственных ценностей, возрастает 
социальная активность граждан, их вовлеченность в решение наиболее 
актуальных задач местного и государственного значения.

Реализуемые в рамках государственной программы мероприятия 
оказывают непосредственное позитивное влияние на обеспечение 
межнационального мира и согласия в Иркутской области.

Если по итогам 2020 года доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений, в общем количестве населения 
Иркутской области составляла 72,5 процентов, то по результатам 2022 года 
значение указанной доли достигло 82,6 процента.

Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным 
гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, 
проживающих в Иркутской области, увеличилась с 67,8 процентов до 77,9 
процентов.

Вместе с тем нестабильный социальный микроклимат в стране в связи с 
проведением специальной военной операции, возобновление допандемийного 
потока трудовых мигрантов, по числу которых Иркутская область находится 
на лидирующих позициях в Сибирском федеральном округе, влияние на 
настроение граждан информационной войны, направленной против России, и 
русофобских настроений на международной арене негативным образом 
сказались на уровне общероссийской гражданской идентичности, который в 
2022 году по сравнению с 2020 годом снизился с 96,5 до 92,8 процентов, и доле 
граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя дискриминации по 
признаку национальной, языковой или религиозной принадлежности, в общем 
количестве опрошенных граждан, которая в 2022 году по сравнению с 2020 
годом уменьшилась с 94 процентов до 89,8 процентов.

Именно поэтому особая роль отводится комплексной реализации 
мероприятий государственной программы, направленных на:

повышение уровня общероссийской гражданской идентичности;
повышение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности 
граждан Российской Федерации;

снижение количества межэтнических и межрелигиозных противоречий;



5

повышение доли граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 
дискриминации по признаку национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, в общем количестве опрошенных граждан;

повышение доли граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской 
Федерации.

Государственной программой также предусматривается реализация на 
территории Иркутской области мероприятий в сфере государственной 
политики Российской Федерации в отношении возрождения российского 
казачества, поддержки коренных малочисленных народов, профилактики 
экстремистских проявлений.

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, СПОСОБЫ ИХ
ЭФФЕКТИВНОГО РЕШЕНИЯ

В целях достижения цели государственной программы установлены 
следующие задачи:

Г Создание условий для обеспечения общественно-государственного 
партнерства в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений, 
укрепление общероссийской гражданской идентичности, уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям народов России, 
поддержка русского языка как государственного языка Российской 
Федерации.

2. Обеспечение защиты прав и свобод граждан, внедрение в социальную 
практику культуры межэтнического и межконфессионального общения, 
совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской 
направленности, предупреждение ксенофобных проявлений, социально
культурная адаптация и интеграция иностранных граждан.

3. Обеспечение поддержки коренных малочисленных народов, включая 
обеспечение защиты их прав, исконной среды обитания и традиционного 
образа жизни.

4. Реализация государственной политики в отношении российского 
казачества на территории Иркутской области.

Решение задач, направленных на достижение цели государственной 
программы, осуществляется в рамках следующих структурных элементов:

1) региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации»;

2) региональный проект «Создание условий для сохранения и развития 
российского казачества на территории Иркутской области»;

3) региональный проект «Государственно-общественное партнерство в 
сфере государственной национальной политики Иркутской области»;

4) комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование 
общероссийской гражданской идентичности, сохранение этнокультурной



6

самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, 
развитие национальных видов спорта»;

5) комплекс процессных мероприятий «Поддержка русского языка как 
государственного языка Российской Федерации, сохранение языков народов, 
проживающих в Иркутской области»;

6) комплекс процессных мероприятий «Реализация мер в сфере 
профилактики экстремистских проявлений».

Показателями, характеризующими результаты реализации 
государственной программы, являются:

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности 
граждан Российской Федерации.

2. Доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 
дискриминации по признаку национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, в общем количестве опрошенных граждан,

3. Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих в Иркутской области.

4. Уровень общероссийской гражданской идентичности.



7

Раздел II П А С П О Р Т  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Аппарат Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

Аппарат Г убернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области

Участники государственной 
программы

Аппарат Г убернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области; 
министерство культуры Иркутской 
области;
администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа;
министерство спорта Иркутской области; 
министерство образования Иркутской 
области;
министерство по молодежной политике 
Иркутской области;
министерство лесного комплекса 
Иркутской области;
министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области;
министерство сельского хозяйства 
Иркутской области;
управление делами Г убернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024 -  2030 годы

Цель государственной 
программы

Укрепление общероссийского 
гражданского самосознания и духовной 
общности многонационального народа 
Иркутской области и доведение уровня 
доли граждан, положительно



оценивающих состояние 
межнациональных (межэтнических) 
отношений, в общей численности 
граждан Российской Федерации до 83,4 
процентов к 2030 году

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2024 год -  64 579,6 тыс. рублей;
2025 год -  57 063,4 тыс. рублей;
2026 год -  50 679,1 тыс. рублей.

Связь с национальными целями 
Российской
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель «Возможности для 
самореализации и развития талантов», 
определенная Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 
года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на 
период до 2030 года»,
2. государственная программа 
Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной 
политики», утвержденная 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 
2016 года № 1532



9

Таблица 2
ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания/
убывания

Единица
измерения
(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателя по годам Документ Ответственный 
за достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 
целей

Информационная 
система (при 
наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «Укрепление общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Иркутской области и доведение уровня доли граждан, положительно 

оценивающих состояние межнациональных (межэтнических) отношений, в общей численности граждан Российской Федерации до 83,4 процентов к 2030 году»

1

Доля граждан,
положительно
оценивающих
состояние
межнациональных
(межэтнических)
отношений, в
общей
численности
граждан
Российской
Федерации

ГПРФ возрастающий Процент 82,6 2022 82,7 82,9 83 83,1 83,2 83,3 83,4

Постановление
Правительства
Российской
Федерации от 29
декабря 2016
года№ 1532 «Об
утверждении
государственной
программы
Российской
Федерации
«Реализация
государственной
национальной
политики»

Аппарат
Губернатора
Иркутской
области и
Правительства
Иркутской
области

Создание 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе 
духовно
нравственных 
ценностей 
народов 
Российской 
Федерации, 
исторических 
и
национально
культурных
традиций

на бумажном 
носителе

2

Доля граждан,
отмечающих
отсутствие в
отношении себя
дискриминации
по признаку
национальной,
языковой или
религиозной
принадлежности,
в общем
количестве
опрошенных
граждан

ГП РФ возрастающий Процент 89,8 2022 89,9 90,1 902 90,3 90,4 90,5 90,6

Постановление
Правительства
Российской
Федерации от 29
декабря 2016
года№ 1532 «Об
утверждении
государственной
программы
Российской
Федерации
«Реализация
государственной
национальной
политики»

Аппарат
Губернатора
Иркутской
области и
Правительства
Иркутской
области

на бумажном 
носителе

3

Доля граждан, не 
испытывающих 
негативного 
отношения к 
иностранным 
гражданам, в 
общей 
численности

ГПРФ возрастающий Процент 77,9 2022 78 78,2 78,3 78,4 78,5 78,6 78,7

Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
декабря 2016 
года№ 1532 «Об 
утверждении 
государственной

Аппарат
Губернатора
Иркутской
области и
Правительства
Иркутской
области

на бумажном 
носителе



10

граждан
Российской
Федерации,
проживающих в
Иркутской
области

программы
Российской
Федерации
«Реализация
государственной
национальной
политики»

4

Уровень
общероссийской
гражданской
идентичности

I II РФ возрастающий Процент 89,8 2022 90 90,2 90,3 90,4 90,5 90,6 90,7

Постановление
Правительства
Российской
Федерации от 29
декабря 2016
года№ 1532 «Об
утверждении
государственной
программы
Российской
Федерации
«Реализация
государственной
национальной
политики»

Аппарат
Губернатора
Иркутской
области и
Правительства
Иркутской
области

на бумажном 
носителе



11

Таблица 2.1

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» В 2024 ГОДУ
(не предусмотрено)



12

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п Задачи структурного элемента Ответственный за 

реализацию

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации 
структурных элементов

Связь с 
показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в состав национальных
проектов

1.1 Региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и Дальнего Востока Российской Федерации»

1.1.1 Обеспечение поддержки 
экономического и социального 

развития коренных 
малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, 

проживающих на территории 
Иркутской области

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Обеспечена поддержка 
экономического и социального 

развития коренных 
малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской 

Федерации, проживающих на 
территории Иркутской области

1,2

Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов
2.1 Региональный проект «Создание условий для сохранения и развития российского казачества на территории

Иркутской области»
2.1.1 Реализация мер, направленных на 

создание условий для сохранения 
и развития российского 

казачества на территории 
Иркутской области

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Реализованы меры, 
направленные на создание 
условий для сохранения и 

развития российского 
казачества на территории 

Иркутской области

1,4

2.2 Региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной
политики Иркутской области»

2.2.1 Обеспечение условий для 
государственно-общественного 

партнерства в сфере 
государственной национальной 

политики Иркутской области

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Обеспечены условия для 
государственно-общественного 

партнерства в сфере 
государственной национальной 

политики Иркутской области

1,2 , 3 ,4

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

3.1 Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование общероссийской гражданской 
идентичности, сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской

области, развитие национальных видов спорта»
3.1.1 Реализация мер, направленных на 

укрепление единства российской 
нации, формирование 

общероссийской гражданской 
идентичности и этнокультурное 

развитие народов, проживающих 
на территории Иркутской 

области, развитие национальных 
видов спорта

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Реализованы меры, 
направленные на укрепление 
единства российской нации, 
формирование общероссийской 
гражданской идентичности и 
этнокультурное развитие 
народов, проживающих на 
территории Иркутской области

1,2 , 3 ,4



13

3.1.2 Реализация мер, направленных на 
содействие адаптации 
иностранных граждан

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Реализованы меры, 
направленные на содействие 
адаптации иностранных 
граждан

1 ,2 , 3 ,4

3.2 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка русского языка как государственного языка Российской 
Федерации, сохранение языков народов, проживающих в Иркутской области»
3.2.1 Реализация мер, направленных на 

поддержку русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, 

сохранение языков народов, 
проживающих в Иркутской 

области

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Реализованы меры, 
направленные на поддержку 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, 
сохранение языков народов, 
проживающих в Иркутской 
области

1,2 , 3 ,4

3.3 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мер в сфере профилактики экстремистских проявлений»
3.3.1 Разработка и реализация 

эффективных мер и механизмов в 
области гармонизации 

национальных, 
межнациональных 

(межэтнических) отношений, 
противодействия экстремизму и 

снижения социально
психологической напряженности 

в обществе

Аппарат 
Губернатора 

Иркутской области 
и Правительства 

Иркутской области

Разработаны и реализованы 
эффективные меры и 
механизмы в области 
гармонизации национальных, 
межнациональных 
(межэтнических) отношений, 
противодействия экстремизму 
и снижения социально
психологической 
напряженности в обществе

1,2 , 3 ,4



14

Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

№ п/п

Наименование программы, 
структурного элемента 

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской  
области «Реализация государственной  
национальной политики в Иркутской  
области»

ВСЕГО, в том числе Всего, в том числе: 64 579,6 57 063,4 50 679,1

всего предусмотрено в 
областном бюджете 
(далее -ОБ)

64 579,6 57 063,4 50 679,1

Областной бюджет 
(далее - ОБ)

58 197,2 57 063,4 50 679,1

Средства
федерального бюджета 
(далее - ФБ), - при 
наличии, в том числе:

6 382,4

предусмотрено в ОБ 6 382,4

Бюджеты 
муниципальных 
образований 
Иркутской области - 
при наличии (далее - 
МБ)
Иные источники (далее 
- ИИ) - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ



15

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 9 994,0 9 994,0 9 994,0

предусмотрено в ОБ 9 994,0 9 994,0 9 994,0

ОБ 9 994,0 9 994,0 9 994,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 22 276,1 14 721,5 9 664,6

предусмотрено в ОБ 22 276,1 14 721,5 9 664,6

ОБ 15 893,7 14 721,5 9 664,6

ФБ - при наличии, в 
том числе:

6 382,4

предусмотрено в ОБ 6 382,4

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

Всего, в том числе: 8 358,8 8 358,8 8 358,8

предусмотрено в ОБ 8 358,8 8 358,8 8 358,8

ОБ 8 358,8 8 358,8 8 358,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ



16

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 4 483,2 3 898,1 4 483,2

предусмотрено в ОБ 4 483,2 3 898,1 4 483,2

ОБ 4 483,2 3 898,1 4 483,2

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 350,0 1 912,5

предусмотрено в ОБ 350,0 1 912,5

ОБ 350,0 1 912,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство по 
молодежной политике 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 092,6 2 092,6 2 092,6

предусмотрено в ОБ 2 092,6 2 092,6 2 092,6

ОБ 2 092,6 2 092,6 2 092,6

ФБ - при наличии, в 
том числе:



17

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 9 099,8 9 099,8 9 099,8

предусмотрено в ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 240,0 3 240,0 3 240,0

предусмотрено в ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
лесного комплекса

Всего, в том числе: 3 000,0 3 000,0 3 000,0

предусмотрено в ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0

ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0



18

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 685,1 746,1 746,1

предусмотрено в ОБ 1 685,1 746,1 746,1

ОБ 1 685,1 746,1 746,1

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 7 000,0 7 000,0 7 000,0

предусмотрено в ОБ 7 000,0 7 000,0 7 000,0

ОБ 7 000,0 7 000,0 7 000,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 8 788,6 5 149,5 5 149,5

предусмотрено в ОБ 8 788,6 5 149,5 5 149,5



19

ОБ 7 559,3 5 149,5 5 149,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:

1 229,3

предусмотрено в ОБ 1 229,3

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 511,5 3 511,5 3 511,5

предусмотрено в ОБ 3 511,5 3 511,5 3 511,5

ОБ 3 511,5 3 511,5 3 511,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 9 099,8 9 099,8 9 099,8

предусмотрено в ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ



20

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 240,0 3 240,0 3 240,0

предусмотрено в ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 000,0 3 000,0 3 000,0

предусмотрено в ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0

ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 939,0

предусмотрено в ОБ 939,0

ОБ 939,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ



21

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 350,0

предусмотрено в ОБ 350,0

ОБ 350,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1. Региональный проект «Реализация 
мер в сфере поддержки коренных 
малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации»

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 9 099,8 9 099,8 9 099,8

предусмотрено в ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ОБ 9 099,8 9 099,8 9 099,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 240,0 3 240,0 3 240,0

предусмотрено в ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ОБ 3 240,0 3 240,0 3 240,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:



22

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 4 788,6 3 149,5 3 149,5

предусмотрено в ОБ 4 788,6 3 149,5 3 149,5

ОБ 3 559,3 3 149,5 3 149,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:

1 229,3

предусмотрено в ОБ 1 229,3

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2 Региональный проект «Создание 
условий для сохранения и развития 
российского казачества на 
территории Иркутской области»

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 4 000,0 2 000,0 2 000,0

предусмотрено в ОБ 4 000,0 2 000,0 2 000,0

ОБ 4 000,0 2 000,0 2 000,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 511,5 3 511,5 3 511,5

предусмотрено в ОБ 3 511,5 3 511,5 3 511,5

ОБ 3 511,5 3 511,5 3 511,5



23

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
лесного комплекса 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 000,0 3 000,0 3 000,0

предусмотрено в ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0

ОБ 3 000,0 3 000,0 3 000,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 939,0

предусмотрено в ОБ 939,0

ОБ 939,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего, в том числе: 350,0



24

Министерство спорта 
Иркутской области

предусмотрено в ОБ 350,0

ОБ 350,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

1.3 Региональный проект 
«Г осударственно-общественное 
партнерство в сфере 
государственной национальной 
политики Иркутской области»

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 7 000,0 7 000,0 7 000,0

предусмотрено в ОБ 7 000,0 7 000,0 7 000,0

ОБ 7 000,0 7 000,0 7 000,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 994,0 2 994,0 2 994,0

предусмотрено в ОБ 2 994,0 2 994,0 2 994,0

ОБ 2 994,0 2 994,0 2 994,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:



25

предусмотрено в ОБ

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

Всего, в том числе: 8 358,8 8 358,8 8 358,8

предусмотрено в ОБ 8 358,8 8 358,8 8 358,8

ОБ 8 358,8 8 358,8 8 358,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 13 487,5 9 572,0 4 515,1

предусмотрено в ОБ 13 487,5 9 572,0 4 515,1

ОБ 8 334,4 9 572,0 4 515,1

ФБ - при наличии, в 
том числе:

5 153,1

предусмотрено в ОБ 5 153,1

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 971,7 386,6 971,7

предусмотрено в ОБ 971,7 386,6 971,7

ОБ 971,7 386,6 971,7

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ



26

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство по 
молодежной политике 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 092,6 2 092,6 2 092,6

предусмотрено в ОБ 2 092,6 2 092,6 2 092,6

ОБ 2 092,6 2 092,6 2 092,6

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 912,5

предусмотрено в ОБ 1 912,5

ОБ 1 912,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 746,1 746,1 746,1

предусмотрено в ОБ 746,1 746,1 746,1

ОБ 746,1 746,1 746,1

ФБ - при наличии, в 
том числе:



27

предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

3.1 Комплекс процессных мероприятий 
«Укрепление и формирование 
общероссийской гражданской 
идентичности, сохранение 
этнокультурной самобытности 
народов, проживающих на 
территории Иркутской области, 
развитие национальных видов 
спорта»

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 134,0 2 134,0 2 134,0

предусмотрено в ОБ 2 134,0 2 134,0 2 134,0

ОБ 2 134,0 2 134,0 2 134,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

Всего, в том числе: 2 470,0 2 470,0 2 470,0

предусмотрено в ОБ 2 470,0 2 470,0 2 470,0

ОБ 2 470,0 2 470,0 2 470,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
культуры Иркутской 
области

Всего, в том числе: 13 487,5 9 572,0 4 515,1

предусмотрено в ОБ 13 487,5 9 572,0 4 515,1

ОБ 8 334,4 9 572,0 4 515,1



28

ФБ - при наличии, в 
том числе:

5 153,1

предусмотрено в ОБ 5 153,1

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство по 
молодежной политике 
Иркутской области

Всего, в том числе: 328,8 328,8 328,8

предусмотрено в ОБ 328,8 328,8 328,8

ОБ 328,8 328,8 328,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 912,5

предусмотрено в ОБ 1 912,5

ОБ 1 912,5

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего, в том числе: 446,1 446,1 446,1



29

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

предусмотрено в ОБ 446,1 446,1 446,1

ОБ 446,1 446,1 446,1

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

3.2 Комплекс процессных мероприятий 
«Поддержка русского языка как 
государственного языка Российской 
Федерации, сохранение языков 
народов, проживающих в Иркутской 
области»

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

Всего, в том числе: 5 888,8 5 888,8 5 888,8

предусмотрено в ОБ 5 888,8 5 888,8 5 888,8

ОБ 5 888,8 5 888,8 5 888,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 971,7 386,6 971,7

предусмотрено в ОБ 971,7 386,6 971,7

ОБ 971,7 386,6 971,7

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:



30

предусмотрено в ОБ

3.3 Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мер в сфере 
профилактики экстремистских 
проявлений»

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 860,0 860,0 860,0

предусмотрено в ОБ 860,0 860,0 860,0

ОБ 860,0 860,0 860,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство по 
молодежной политике 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 763,8 1 763,8 1 763,8

предусмотрено в ОБ 1 763,8 1 763,8 1 763,8

ОБ 1 763,8 1 763,8 1 763,8

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ

ИИ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

Управление делами 
Губернатора 
Иркутской области и 
Правительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0

предусмотрено в ОБ 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

ФБ - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

МБ



31

ИИ - при наличии, в
том числе:____________
предусмотрено в ОБ



32

Раздел III ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


